
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2018/11906]
26 APRIL 2018. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering

tot wijziging van diverse besluiten inzake tarieven in de watersec-
tor

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der
instellingen, met name artikel 20;

Gelet op de bijzondere wet van 12 januari 1989 met betrekking tot de
Brusselse Instellingen, met name artikel 8;

Gelet op de ordonnantie van 20 oktober 2006 tot opstelling van een
kader voor het waterbeleid, en met name artikel 16, lid 2, artikel 18 § 4,
artikelen 38 tot 39/5 en artikel 58;

Gelet op het koninklijk besluit van 8 maart 1989 tot oprichting van
het Brussels Instituut voor Milieubeheer, met name artikelen 3, § 3 en 7,
§ 1;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Executieve van
15 maart 1990 houdende de regeling van de oprichting, de samenstel-
ling en de werking van de Raad voor het Leefmilieu voor het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
24 april 2014 tot coördinatie van de openbaredienstopdrachten van de
operatoren en actoren bij de uitvoering van het waterbeleid en tot
oprichting van een Comité van watergebruikers;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
3 december 2015 tot vaststelling van een opvolgings- en rapporterings-
hulpmiddel ter bepaling van de reële kostprijs van het water in het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest en tot opheffing van het besluit van
22 januari 2009 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot vaststel-
ling van een gestandaardiseerd boekhoudplan van de watersector in
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;

Gelet op de ″gendertest″ zoals vereist door het besluit van de
Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 24 april 2014 houdende de
uitvoering van de ordonnantie van 29 maart 2012 houdende de
integratie van de genderdimensie in de beleidslijnen van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, uitgevoerd op 28 maart 2017;

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, via het Comité van watergebruikers, gegeven
op 17 januari 2018;

Gelet op het advies van de Economische en Sociale Raad voor het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest, gegeven op 18 januari 2018;

Gelet op het advies nr. 63.062/1 van de Raad van State, gegeven op
30 maart 2018, in toepassing van artikel 84, § 1, lid 1, 2°, van de wetten
op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende artikel 6, 13° van de ordonnantie van 20 okto-
ber 2006 tot opstelling van een kader voor het waterbeleid.

Op voorstel van de Minister bevoegd voor het Waterbeleid;
Na beraadslaging,

Besluit :

HOOFDSTUK 1. — Wijzigingsbepalingen van het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Executieve van 15 maart 1990 houdende de regeling van de
oprichting, de samenstelling en de werking van de Raad voor het Leefmilieu
voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest

Artikel 1. In Artikel 4, § 4 van het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Executieve van 15 maart 1990 houdende de regeling
van de oprichting, de samenstelling en de werking van de Raad voor
het Leefmilieu voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, zoals laatst
gewijzigd bij het Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
24 april 2014 tot coördinatie van de openbaredienstopdrachten van de
operatoren en actoren bij de uitvoering van het waterbeleid en tot
oprichting van een Comité van watergebruikers, wordt het tweede
streepje vervangen door wat volgt :

“- een advies aan Brugel uit te brengen in het kader van de procedure
tot goedkeuring van de tariefmethodologieën en de tariefvoorstellen,
zoals vastgelegd in de ordonnantie van 20 oktober 2006 tot opstelling
van een kader voor het waterbeleid. Dit advies ziet erop toe dat de
evolutie van de prijs rekening houdt met de reële kostprijs van het
water, alsook met de criteria en beginselen vermeld bij artikel 38, § 3
van de ordonnantie van 20 oktober 2006 tot opstelling van een kader
voor het waterbeleid.”.

49014 BELGISCH STAATSBLAD — 12.06.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
2-
06

-2
01
8



Art. 2. In artikel 7, § 2, punt j), van hetzelfde besluit, worden de
woorden “wateroperator en -actor bedoeld bij de artikelen 17 en 19”
door de woorden “wateroperator in de zin” vervangen.

HOOFDSTUK 2. — Wijzigingsbepalingen van het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering van 24 april 2014 tot coördinatie van de
openbaredienstopdrachten van de operatoren en actoren bij de uitvoering
van het waterbeleid en tot oprichting van een Comité van watergebruikers

Art. 3. In artikel 1 van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering van 24 april 2014 tot coördinatie van de openbaredienstop-
drachten van de operatoren en actoren bij de uitvoering van het
waterbeleid en tot oprichting van een Comité van watergebruikers
worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° punt 7° wordt geschrapt;

2° in punt 8°, worden de woorden “2°, 3° en 6°” geschrapt.

Art. 4. In artikel 4 van hetzelfde besluit, wordt het tweede streepje
vervangen door de volgende tekst:

“ - de realisatie van de opdrachten en activiteiten te coördineren, die
passen in het kader van het waterbeleid dat gevoerd wordt door de
wateroperatoren en de Haven van Brussel alsook door de besturen en
elke andere rechtspersoon die actief is op het vlak van het beheer van
de waterkringloop, met inbegrip van een geïntegreerde kaart en/of
modellering van hun netwerken;”.

Art. 5. In artikel 5 van hetzelfde besluit, worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1° de woorden “de Minister of zijn vertegenwoordiger, en ook uit”
worden ingevoegd tussen de woorden “is samengesteld uit” en
“vertegenwoordigers van de verschillende wateroperatoren”;

2° de woorden “en -actoren” worden geschrapt;

3° de derde streepje met betrekking tot HYDROBRU wordt geschrapt.

Art. 6. Artikel 9 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat
volgt:

“Het voorzitterschap van het coördinatieplatform wordt verzekerd
door de Minister of zijn vertegenwoordiger.

Het Instituut staat in voor het secretariaat.

Hij neemt daarbij de volgende taken voor zijn rekening :

- het vastleggen van de agenda van de vergaderingen door de te
bespreken onderwerpen op te lijsten en de voorbereidende nota’s ter
ondersteuning van deze onderwerpen te valideren, zoals deze vooraf
door de gewone leden van het platform worden bezorgd;

- het uitnodigen van de leden van het platform, van een
ad-hocwerkgroep of van een deelstroomgebiedcomité, hetzij uit eigen
beweging, hetzij op gemotiveerd verzoek van de gewone leden van het
platform;

- het inzamelen van informatie;

- het opstellen van de processen-verbaal;

- het verspreiden en uitwisselen van informatie tussen de leden van
het platform;

- het faciliteren van de identificatie van de problemen en de zoektocht
naar oplossingen;

- het beheren van de website, zoals beoogd in artikel 13 van het
huidige besluit, met gebruik van de aan het platform gelieerde
documenten, alsook het beheren van de toegang tot deze website;

- het verzekeren van de goede werking van het platform;

- het faciliteren van de voorlegging van voorstellen aan de Minister.”.

Art. 7. In artikel 20 van hetzelfde besluit, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 2 wordt aangevuld met de volgende zin “en de
wateroperator uitnodigen om zijn tariefvoorstel voor te stellen.”;

2° paragraaf 3 is vervangen als volgt: “De leden die aanwezig zijn op
de bijeenkomsten van het Comité van watergebruikers zijn stemgerech-
tigd, behalve de vertegenwoordigers van de wateroperatoren zoals
gedefinieerd in de ordonnantie van 20 oktober 2006 tot opstelling van
een kader voor het waterbeleid wanneer het Comité over een verzoek
met betrekking tot de waterprijs beslist.”.

Art. 8. In hetzelfde besluit, wordt het hoofdstuk IV met het opschrift
“Hoofdstuk IV. - Over de procedure tot goedkeuring van de wijzigin-
gen van de waterprijs”, die artikel 24 bevat, opgeheven.

49015BELGISCH STAATSBLAD — 12.06.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
2-
06

-2
01
8



HOOFDSTUK 3. — Wijzigingsbepalingen van het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering van 3 december 2015 tot vaststelling van een
opvolgings- en rapporteringshulpmiddel ter bepaling van de reële kostprijs
van het water in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en tot opheffing van het
besluit van 22 januari 2009 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot
vaststelling van een gestandaardiseerd boekhoudplan van de watersector in
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest

Art. 9. In artikel 4 van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering van 3 december 2015 tot vaststelling van een opvolgings- en
rapporteringshulpmiddel ter bepaling van de reële kostprijs van het
water in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en tot opheffing van het
besluit van 22 januari 2009 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering
tot vaststelling van een gestandaardiseerd boekhoudplan van de
watersector in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, wordt de zesde
streepje vervangen door wat volgt : “- een zesjarig prospectief
financieringsplan,”.

Art. 10. In artikel 49 van hetzelfde besluit, worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

1° in paragraaf 1, worden de woorden “, over een periode van vijf
jaar,” vervangen door de worden “, over een periode van zes jaar,”;

2° paragraaf 2 wordt opgeheven;

3° in paragraaf 3 die paragraaf 2 wordt, wordt het woord “vijfjaren-
plannen” vervangen door de woorden “de in § 1 bedoelde elementen”.

Art. 11. In artikel 52 van hetzelfde besluit, wordt het globaal
stramien van de reporting ‘Meerjarenplan’ vervangen door de tabel van
de bij dit besluit behorende bijlage.

Art. 12. In de KPI-bijlage van hetzelfde besluit, wordt het woord
“HYDROBRU” telkens door het woord “VIVAQUA” vervangen.

Art. 13. De minister die bevoegd is voor het Waterbeleid is belast
met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 26 april 2018.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-President
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

R. VERVOORT

De Minister van Huisvesting, Levenskwaliteit,
Leefmilieu en Energie,

C. FREMAULT

BIJLAGE bij het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 26 april 2018
tot wijziging van diverse besluiten inzake tarieven in de watersector

N+1 N+2 N+3 N+4 N+5 N+6 6 jaar

KS % tot KS % tot KS % tot KS % tot KS % tot KS % tot KS % tot

Directe reële kostprijs

Afschrijving

Technische prestaties

Retributies van de gemeenten

Andere kosten

Milieukosten en voor de
natuurlijke rijkdommen

Indirecte reële kostprijs

TOTAAL Reële kost ##### ##### ##### ##### ##### ##### #####

% over de 6 jaren

Subsidies

Bankleningen

Inkomsten van de activiteit

TOTAAL financiering - ##### - ##### - ##### - ##### - ##### - ##### - #####

49016 BELGISCH STAATSBLAD — 12.06.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
2-
06

-2
01
8



N+1 N+2 N+3 N+4 N+5 N+6 6 jaar

KS % tot KS % tot KS % tot KS % tot KS % tot KS % tot KS % tot

Nettoresultaat

Instandhoudingsinvesteringen

Categorie 1

Categorie 2

Categorie 3

Categorie 4

Categorie 5

...

Uitbreidingsinvesteringen

Categorie 1

Categorie 2

Categorie 3

Categorie 4

Categorie 5

...

TOTAAL Investering ##### ##### ##### ##### ##### ##### #####

% over de 6 jaren

Subsidies

Bankleningen

Eigen middelen

TOTAAL financiering - ##### - ##### - ##### - ##### - ##### #### - #####

Verificatie ok ok ok ok ok ok ok

”
Gezien om te worden gevoegd bij het Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 26 april 2018 tot

wijziging van diverse besluiten inzake tarieven in de watersector.
Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,
R. VERVOORT

De Minister van Huisvesting, Levenskwaliteit, Leefmilieu en Energie,
C. FREMAULT

49017BELGISCH STAATSBLAD — 12.06.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
2-
06

-2
01
8




